e 

8.38.12. Análise de soluções técnicas escolhidas e/ou condições excepcionalmente 

favoráveis que o proponente disponha para a prestação dos serviços. 

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1.O custo estimado total da contratação é de R$ 2.580.983,04 (dois milhões quinhentos e 

oitenta mil novecentos e oitenta e três reais e quatro centavos), conforme custos unitários 

e totais apostos na planilha de custo e formação de preços constante no Anexo IV deste 

Termo de Referência. 

9.2.Os valores dos salários dos profissionais foram calculados com período da jornada de

[...]

categoria profissional, atualmente vigente (01/01/2024), conforme orientações constantes na 

Instrução Normativa SEGES/MP nº 05/2017, da Secretaria de Gestão do Ministério do 

Planejamento, Desenvolvimento e Gestão. 

Desta forma, a contratação foi previamente estimada no valor de R$ 2.580.983,04 (dois milhões 

quinhentos e oitenta mil novecentos e oitenta e três reais e quatro centavos), para o período de 12 

(doze) meses, conforme demonstrativo abaixo: 

Tipo de Serviço - 

Categoria Profissional 

Jornada 

de 

Trabalho 

Quantidade Valor (R$) 

Postos de 

Trabalho 

Profissionais 

por posto de 

Trabalho